
 

 
 
 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DO CADASTRO DE RESERVA DO EDITAL 001/2016. 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE INSPETOR PENITENCIÁRIO 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Edital nº001/2016 – Cadastro Reserva para Designação Temporária de Inspetor 
Penitenciário, inscritos para Região Grande Vitória, Masculino, bem como o disposto na Lei Com-
plementar nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 

1. Convocar os candidatos abaixo relacionados, segundo a ordem de classificação, para pro-
cederem pessoalmente portando ENVELOPE LACRADO, destinado a Comissão do Processo Sele-
tivo, com a documentação comprobatória relativa à Qualificação Profissional e a Ficha de In-
formações Confidenciais – FIC, a que se referem os Item 6 e 7 do Edital n° 001/2016, no Ed. Fabio 
Ruschi, 7º andar – Recepção – Ala Cidade, localizado na Av. Governador Bley, nº 236, CEP: 29010 -
150 – Centro Vitória ES. 

2. Os documentos deverão ser apresentados em dois envelopes distintos, Envelope Nº 01, 
documentação comprobatória relativa à Qualificação Profissional e Envelope Nº 02 Fichas de In-
formações Confidenciais – FIC. 

3. Os documentos encaminhados poderão ser cópias legíveis autenticadas em cartório ou 
cópias simples, sendo que nesta hipótese, no momento da possível assinatura de contrato, serão 
exigidos os documentos originais para conferência, caso o candidato não comprove estará auto-
maticamente excluído. 
4. A Ficha de Informações Confidências – FIC deverá estar com TODOS os itens totalmente 
preenchidos.  

5. Caso o envelope não esteja lacrado o candidato estará impossibilitado de realizar as pró-
ximas etapas, estando excluído do Processo Seletivo Edital nº001/2016. 

6. A data e horário para entrega está estabelecido abaixo, conforme classificação. Não po-
dendo sob qualquer hipótese o candidato entregar fora da data e horário estipulado. 

7. A documentação apresentada será de inteira responsabilidade do candidato, não cabendo 
nenhuma conferência da documentação no ato da entrega por parte da SEJUS. 

8. O resultado da análise dos documentos será publicado no Diário Oficial do Estado, no site 
www.sejus.es.gov.br e www.selecao.es.gov.br 

9. O CANDIDATO QUE PORVENTURA TENHA ASSINADO CONTRATO DE TRABALHO NA LEI 
Nº809/2015 PARA O CARGO DE INSPETOR PENITENCIÁRIO, ESTARÁ IMPOSSIBILITADO DE ASSI-
NAR NOVO CONTRATO REFERENTE A ESTE PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº001/2016, CONFOR-
ME ESTABELECE A REFERIDA LEI, NO ART 13, PARAGRAFO ÚNICO. 

 

MASCULINO 
 

Dia 16/01/2017 – 9h às 11h – REGIÃO GRANDE VITÓRIA 

Classificação CANDIDATOS Inscrição 

1651 Rodrigo Gobbi Ferreira 461989 

1652 Júlio Cesar Costa 467515 

1653 Ricardo Almenara Ramos 464049 

1654 Jose Carlos Custodio Neto 468406 

1655 Peterson Moraes Freire 468216 

1656 Alexandre Soares Da Silva 459236 

1657 Jose Rodrigues Junior 468521 

1658 Bruno Couto Nunes 466780 

1659 Vicente Soella Neto 457511 

1660 Reginaldo Rodrigues 468118 

1661 Gilvan Da Silva 464479 

http://www.selecao.es.gov.br/


 

 
 
 

 

1662 Fabio Junior Costa Binda 468830 

1663 Sidemar Lemos Duarte 457278 

1664 Luciano Lopes Da Silva 463855 

1665 Alex Sandro Viana Carneiro 466628 

1666 Ronilton Costa De Oliveira 464921 

1667 Diego Pereira Carminati 468585 

1668 Deivid França Vertuani 462067 

1669 Vinicius Rodrigues Palombo 459809 

1670 Márcio Gomes Leite Da Silva 465154 

1671 Aguilar Martins Corrêa 467836 

1672 Rogerio Batista Silva 465316 

1673 Vitor De Oliveira Amaral 468761 

1674 Herivelton De Almeida Valverde 461474 

1675 Adeilson Recla 465751 

1676 Weverton Martins Albertino 465171 

1677 Maxwell Pereira De Lima 466468 

1678 Leonardi Medeiros Da Silva 464845 

1679 Fabiano De Oliveira Martins 457052 

1680 Elizeu Belizario Vidal 464142 

1681 Osmar Costa Novais Junior 464061 

1682 Eleomar Galdino 466251 

1683 Fillipe Scherrer Nasser 465209 

1684 Rondinelli Duarte Siqueira 467096 

1685 Marcos Santos De Oliveira 457266 

1686 Lucas Amaral Barros Gomes 458034 

1687 Junior Maioli Arpine 466136 

1688 Joel Antônio Gonçalves Junior 458879 

1689 Wulisander Do Amaral Alves 468343 

1690 Sebastião Inoscente Da Silva 456742 

1691 Izaias Alves Bibiano Junior 465555 

1692 Odirley De Souza Santos 465465 

1693 Geraldo Raimundo Aguiar Junior 460325 

1694 Cyro Ribeiro Das Neves 468823 

1695 Joel Placides 459021 

1696 Fernando Ribet Saibel 460502 

1697 Armindo Francisco Queiroz 468126 

1698 Gelisson Majeski Ribeiro 463497 

1699 Ataide Nascimento De Oliveira 460239 

1700 Carlos Henrique Sinfroni De Oliveira 466184 

1701 Jose Carlos Jovencio 456867 

1702 Kiesller Fernando Rangel 457734 

1703 André Tadeu Neves 465395 

1704 Gedson De Mattos Da Silva 459704 

1705 Michael Fernandes Amancio 463134 

1706 George Queiroz 461928 

1707 Marcio Rodrigues De Souza 458641 

1708 Felipe Endrigo De Almeida E Almeida 464292 

1709 Edric Merces 467336 



 

 
 
 

 

1710 Fabiano De Souza Vieira 467643 

1711 Luiz Fernando Pereira Henrique 464534 

1712 Jairo De Alomba Silva 466226 

1713 Ronie Von Do Amaral Neves 466134 

1714 Fabricio Marabotti Da Silva 466577 

1715 Arllen Perini Da Silva 462971 

1716 Luiz Phelipe Benevenut Andrade 465142 

1717 Glaucinei Alpoim Da Cruz 464535 

1718 Evandro De Souza Ferreira Braga 467155 

1719 Davison Bernardes De Barros 458458 

1720 Fagner Rocha Pinto 464274 

1721 Tubias Da Hora Neto 467267 

1722 Francisco Da Silva Meneghini 468431 

1723 Marcos Matias 465829 

1724 Eder Lucindo Da Rocha 459443 

1725 Edson Ferreira Dos Passos 467535 

 

Dia 16/01/2017 – 14h às 16h – REGIÃO GRANDE VITÓRIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS INSCRIÇÃO 

1726 Jordan Antônio Floriano Da Silva 458110 

1727 Jonatas Alves Moura 465943 

1728 Ivanildo Teles De Souza 464561 

1729 Samir Maia De Souza 465710 

1730 Junior Pedro Alcântara 467446 

1731 Jose Fernando Freitas Novais 456887 

1732 Neucimar Rosa De Jesus 456734 

1733 Jocimar Minini 465769 

1734 Vagner Ferreira Borges Nascimento 456830 

1735 Rodrigo Da Silva Pereira 460208 

1736 Robian Carlos Domingos Lemos 462668 

1737 Antônio Carlos De Almeida Da Silva 467884 

1738 Ramon Diniz Da Silva 461441 

1739 Franklin Correia De Matos 458761 

1740 Adilson Ferreira Dos Santos 463739 

1741 Ricardo Pereira Da Silva 463861 

1742 Marcos Debona 466143 

1743 Denis Teodoro Da Silva Souza 467225 

1744 João Coelho Da Silva 458802 

1745 Fabricio Batista Gomes 463840 

1746 Diego Da Silva Gava 456800 

1747 Fernando Balestrero 462502 

1748 Bruno Da Matta Silva 462483 

1749 Elton Machado De Almeida 459724 

1750 Diego Nienke Machado 458561 

1751 Charles Schade 468714 

1752 Evandro Rocha Campos 465784 

1753 Roberth Dias Bastos 465255 

1754 Ailton Marcolino De Oliveira Filho 457767 



 

 
 
 

 

1755 Ademar Ferreira Marçal 459639 

1756 Geovani Rodrigues 466440 

1757 Ismael Antônio Geraldo 467208 

1758 Amaral Santa Fe De Souza 466178 

1759 Maykon Lopes Gomes 466392 

1760 Weder Agostini Rangel 462540 

1761 Otavio Da Silva Moreira 463806 

1762 Adriano Pontes Da Silva 461241 

1763 Jose Carlos Moraes Dos Santos Junior 468453 

1764 Leonardo Marques Da Rocha 458400 

1765 Marcelo Matos Pajehu 460813 

1766 Rosilandio Pereira De Souza 465125 

1767 Leandro Rodrigues 466490 

1768 Bruno Fernandes Murrer 459255 

1769 Roger Santesi Firme 459151 

1770 Wendley Borges Da Silva 461480 

1771 Mário Emílio Santos 463737 

1772 André De Oliveira Buzato 459246 

1773 Rondineli De Souza 467280 

1774 Fagner Valentino Sipione 461093 

1775 Dicarlos Assis Da Silva 457587 

1776 André Soares Adeodato 462169 

1777 Marcos Antônio Borges 467357 

1778 Edimarcio Carvalho Cruz 462877 

1779 Leonardo Valentim Belto 458607 

1780 Evandro Alves De Andrade 465657 

1781 Adenilson Bispo Borges 461506 

1782 Dione Ferreira Reis 468434 

1783 Josemar Nicolau Netto 461569 

1784 Manoel Bernardo Barcellos Silva Junior 459113 

1785 Wesley Geraldo Alves 464363 

1786 Henio Da Conceição Nunes 461873 

1787 Paulo Sergio De Souza Almeida 463196 

1788 Ernani Santos De Oliveira 458669 

1789 Nadison  Pereira Dos Santos 467465 

1790 Ruam Carlos Eberth De Menezes 463732 

1791 Wesley Xavier Nascimento 464396 

1792 Anderson Silva De Morais 467285 

1793 Rodrigo Pereira De Souza 465747 

1794 Elionardo Viana Gomes 457880 

1795 Slam De Oliveira Ramos 457575 

1796 Danilo Ferreira Lima 465668 

1797 Cezar Sousa Pereira 459119 

1798 Jose Evangelisa Silva Conceicao 456658 

1799 Rafael Idelbrando Vicente 466779 

1800 Arielson Favalessa 460622 

 

 



 

 
 
 

 

Dia 17/01/2017 – 9h às 11h – REGIÃO GRANDE VITÓRIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS INSCRIÇÃO 

1801 Cyro Fernandes Pinto Neto 464527 

1802 9863652709 460789 

1803 Joelson Cordeiro 461070 

1804 Joao Rodrigo Alves Barboza 460675 

1805 Carlos Magno De Carvalho Vieira 466658 

1806 Wellington Vanzeler Moraes 466238 

1807 Wesley Montenegro Barbosa 457867 

1808 Wederson Cordeiro De Freitas 466985 

1809 Adriano Serafim 460749 

1810 Jose Adamastor Zacche Junior 465921 

1811 Gleyson Ramos Oliveira 465689 

1812 Fabio Gomes Da Silva 467052 

1813 Paulo Victor Carvalho Jeckel 466021 

1814 Rodrigo Ribeiro De Sousa 461714 

1815 Michel De Oliveira Silva 464120 

1816 Flavio Trancoso Fernandes 468309 

1817 Erick Victor Pinheiro 458596 

1818 Israel Fabris Soares 461289 

1819 Adilio Jesus Dos Santos 460140 

1820 Grecio Alves De Amaral 467459 

1821 Nilton Vinicius Da Silva Celestino 465624 

1822 Fagner Nascimento Lima 460217 

1823 Flavio Blado Da Silva 465463 

1824 Thiago Mathias Lorencini 466795 

1825 Diego Grigio Correa 457281 

1826 Erivelton Gonçalves Da Silva 468076 

1827 Vittor Edvanselmo Miranda Dias 458468 

1828 Rodrigo Queiroz Miranda 465593 

1829 Bruno Rodrigues Soares Da Mata 464523 

1830 Afonso João Batista Junior 460186 

1831 Josias Vieira Do Nascimento 457805 

1832 Carlos Eduardo Dos Santos Santana 466053 

1833 Tiago Conceição 460192 

1834 Ricardo Cunha Santos 457577 

1835 Valdir Goltara Junior 465012 

1836 Everson Roldi 465917 

1837 Steydson Barbiere Bettecher 466737 

1838 Jefferson Moraes De Lima 468033 

1839 Flavio Pereira De Oliveira 457696 

1840 Leandro Da Silva Souza 468674 

1841 Wemerson De Jesus David 468694 

1842 Renauld Cavalcante Carvalho 461111 

1843 Bruno Salles Batista 467138 

1844 Maicon Do Nascimento Costa 467358 

1845 Eliesio De Mendonça 467856 

1846 Fernando Macedo Mesina 467473 



 

 
 
 

 

1847 George Napoleão 467673 

1848 Diego Dantas Dos Santos 456759 

1849 Dion Henrique Rangel Dumont Lessa 459143 

1850 Ruan Schmidtalburqueque 467815 

1851 Leonardo Drumond Costa 466499 

1852 Saulo Dos Santos Da Rosa 463293 

1853 João Paulo Pocino Vieira 461633 

1854 Isael Santana Barros 457470 

1855 Reobe Richard Batista Vieira 463846 

1856 Leandro Ribeiro Candido 464198 

1857 Marcos Vinicius De Oliveira 466960 

1858 Fabricio De Moraes Da Rocha 464406 

1859 Jadisson Ferreira Da Silva 468055 

1860 Vitor Rodrigues Amador Filho 459431 

1861 Cleuslei Alves 461885 

1862 Eduardo Souza Rabello 465791 

1863 Ewerton Jhone De Souza 466460 

1864 Bruno Garcia De Abreu 461197 

1865 Marcelo Paulo De Almeida 465854 

1866 Thiago Cezar Cassimiro 467293 

1867 Wagner Monteiro Costa 465910 

1868 Jhonatan Penha Morais 459967 

1869 Renan Ribeiro Armond Kuster 466493 

1870 Samyr Horacio Faquette Feres 464204 

1871 Caio Nascimento Santana 457573 

1872 Juliano Fraislenben Pedro 466185 

1873 Diony De Paula Abreu 466098 

1874 Breno Cosme Pinto De Tassis 457540 

1875 Aldir Turini Filho 460980 

 

Dia 17/01/2017 – 14h às 16h – REGIÃO GRANDE VITÓRIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS INSCRIÇÃO 

1876 Robson Astolfo Miranda 467528 

1877 Edivan Santos De Oliveira 467802 

1878 Jonathan Rodrigues De Souza 459307 

1879 Bruno Santos Moreira 468419 

1880 Wellington Lionel De Freitas 466162 

1881 Celso Luiz Do Nascimento Junior 466119 

1882 Jonathan Lopes Cabral 465208 

1883 Djalma Barbosa De Souza Junior 463450 

1884 Ronivaldo Melo Corrêa 456668 

1885 Oseias Souza Dos Santos Silva 464416 

1886 Diego De Souza Santos 457341 

1887 Marcelo Fraga Pinheiro 464649 

1888 Diego Limoni Leão 462245 

1889 Maycon Martins Braz 466395 

1890 Bruno De Oliveira 462432 

1891 Wellyson Batista Do Patrocinio 464321 



 

 
 
 

 

1892 Rafael Passos De Souza 461924 

1893 Matheus Queiroz De Souza 460739 

1894 Jonny Lucas De Oliveira Gomes 468009 

1895 Warlei Soares Dos 464792 

1896 Juvenil Oliveira Pinto 464315 

1897 Saulo Costa Lomar 462890 

1898 Diorgenes Dos Santos Nunes 459114 

1899 Igor Fernandes Dos Santos 463932 

1900 Vilnaldo Santana De Couto 464572 

1901 Wagner Carnelli Berger 465083 

1902 Filipe Lopes Pereira 459592 

1903 Juvenal Junior Sousa De Oliveira 465558 

1904 Filipe Damazio Rosa 465871 

1905 Fabiano Muniz Da Silva 467466 

1906 Wendel Ferreira Da Silva 462662 

1907 Cleber Octaviano Nazareth 460840 

1908 Isaias Da Luz Santos 458518 

1909 Deivid Silva Carvalho 458215 

1910 Rony Ramalho Rosa 462208 

1911 Rafael Dos Santos Ferreira 463478 

1912 Jeferson Fernandes Da Costa 466232 

1913 Anderson Marcos Souza Da Silva 468767 

1914 Alexsandro Barbosa Da Silva 457890 

1915 Maxwel Almeida Santos 464407 

1916 Hedny Nunes Barcelos 457268 

1917 Luciano Dos Santos Teixeira 459736 

1918 Wallace Ribeiro Dos Santos 461160 

1919 Idinaldo Rodrigues De Oliveira 457404 

1920 Carlos Eduardo Augusto De Almeida 465756 

1921 Carlos Augusto Santos Reis 458430 

1922 Kleber Gomes Lima 458623 

1923 Cristiano Pimenta Pereira 468541 

1924 Ananias Bispo Teixeira 463603 

1925 Fabricio Medeiros Soares 465516 

1926 Jones De Paulo Silva 464848 

1927 Sinyel Costa Soares 459850 

1928 Roger Jose Freitas Duarte Candido 460201 

1929 Esvaldo Rodrigues De Souza 462178 

1930 Ailton Martins De Souza 465274 

1931 Marcos Wilian Garcia Oliveira 468197 

1932 Jordan Bicalho Teixeira 466567 

1933 Jhonatan Schultz Do Rosario 468756 

1934 Diego Pereira Alvarenga 463483 

1935 Carlos Magno Bicalho Rodrigues 458688 

1936 Jadson Da Silva Felis 462728 

1937 Kristhion Passos Roque 458839 

1938 Renan Cesar Carbos Araujo 463632 

1939 Matheus Amaral De Paula 462323 



 

 
 
 

 

1940 Peri Junior Dalbem Pereira 465958 

1941 Alex Magnoni Nicacio 467771 

1942 Bruno Goncalves De Almeida 467101 

1943 Silmar Robson Salvador Da Costa 461187 

1944 Jerdean Tallisson Pereira Duarte 456576 

1945 Diego Paulo Brandão 461372 

1946 Crhistian Mattos Coutinho 462660 

1947 Ewerton Alves Da Silva 466938 

1948 Anderson Alves Rodrigues 465026 

1949 Thasso Fernandes Oliveira 463523 

1950 Carlos Roberto Tavares De Freitas 467425 

 

10. Conforme o Item 11.8 do Edital nº 001/2016, o candidato que porventura foi contratado 
anteriormente pela SEJUS e foi exonerado ou teve contrato rescindido por conveniência 
administrativa e/ou ato motivado pela Corregedoria e/ou por determinação judicial, se-
rá eliminado deste Processo Seletivo, não podendo proceder nas próximas etapas. 

 

E para que ninguém alegue desconhecimento é publicado este Edital. 

 

 

 Vitória/ES, 13 de Dezembro de 2016. 

 

WALACE TARCISIO PONTES 

Secretário de Estado da Justiça 

 

 

 

 

 

 

 


